Alia denique utilitas est, ad quædam vocabula, vel Hebraica, vel Græca percipienda, quæ in editione Latina remanserunt, vel propter sanctiorem antiquitatis servandam auctoritatem, vel quia in linguam alienam transferri commode non potuerunt, quod Augustinus lib. 18. de civitate Dei, cap. tradit, ut Matthæi 11. *Pauperes evangelizantur*: id est, *bonum accipiunt nuncium*. Cum enim in humano principatu regum mysteria secreta ad pauperes per divites deriventur, in Christi regno e contrario nuncia cælestia ad divites per pauperes sunt delata. Et 1. ad Corinth. ultimo, *Anathema marana atha*. Quorum illud prius Græcum, hoc posterius non tam Hebræum, quam Syrum est. Qua de re Hieronymus disserit in epistola quadam ad Marcellam, cuius initium est, *Nuper*. Et in epistola ad Damasum de verbo *Osanna*: In qua Hilarius notat, quod ob linguæ Hebraicæ imperitiam, verbum illud male fuerit interpretatus. Sunt & aliæ forsitan in peritia linguarum utilitates. Nec enim ego omnes enumerare potui: sed quæ satis erant, ne huius rei invidia labefactaretur disputatio mea. Isthæc autem melius ab aliis copiosiusque tradentur, qui linguarum patrocinium forte susceperint. Quæ in causa quæ volent omnia poterunt dicere, ac nos quidem libenter audiemus, si intra præscriptos modo religionis modestiæque terminos se contineant: nec aut veras linguarum utilitates fallaci vanitate, aut etiam veterem Latini interpretis editionem novis aliis quasi elegantioribus, melioribusque permutent. Sunt enim nonnulli, quibus, quoniam novi te-

sta-

stamenti antiqua versio parum elegans & culta est, placeret maxime ut illa summtota, in illius locum Latinior alia succederet. Scilicet artis coloribus Dei volunt sapientiam pingere, & quasi puellam rhetorum flosculis exornare. At illa modesta cum sit, non ambit ornatum: cum sit gravis, fucum ignorat: cum virilis, mundo muliebri non capitur. *Sine phaleris est*, ait quidam, *omne quod dicitur affectio*. Amor itaque phaleras nescit. *Dicendi ornamenta*, alius inquit, *non sunt negotii, sed otii, nec militia sunt picta verba, sed quietis*. Igitur, quæ bellicum canit, quæ exultat quasi tuba vocem suam, quæ irruentes hostes, mortem præsentem intonat, ea horridum nescio quid & Barbaricum sonat, non tanquam lyra, citharave cæcumenicum suavi, dulcique sono canit. Quid Theopompo acciderit in scriptura sacra rhetorum more ludenti memoriæ proditum est (17). Sed dimittamus externa, ad nostra veniamus. *Non in persuasibilibus*, ait (18), *humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis*. Et rursus (19): *O Timothee devota*, inquit, *prophanas vocum novitates*. Si ergo vitanda est vocum etiam novitas, tenenda est antiquitas, & si prophana novitas est, vetustas sacrata est: quemadmodum Vincentius Lirinensis dixit. Item, *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum*. Scilicet ab spiritu puro & simplici pura simplexque oratio expetenda erat. Nec fæminam gravem, honestam, seniorem decebat nisi castus ornatus. Vide Augustinum, libr. de doctrina christiana 4. cap. 6: *Quamobrem, ingenue dicam, ne illos quidem probare unquam potui, qui paraphrases, quamlibet Latinas, & elegantes, in sacras literas ediderunt*. Cum enim personam Christi, Paulive loquentis assumunt, quomodo elegantius, nitidiusque eloquantur, eo minus illorum spiritum, & maiestatem servant, atque adeo rei quodammodo fiunt læsi spiritus, & maiestatis. Certe, quod olim puer magno assensu virorum sapientium dixi, si aut Christus, aut Paulus istorum mihi lingua loquerentur, nec Christus mihi, nec Paulus essent. Non est

*mente divi
vatus est; et
etiam oculo
Annoque li
pre. et Joseph
quit. cap. 2.*

(17) Eusebius de preparatione evang. lib. 8. cap. 1. (18) 1. Cor. 2. (19) 1. Timor. 6.

nitidulus Christus, mihi crede, non est comptulus, non elaboratè ornatus. Paulus vero non scientia ille quidem, sed sermone imperitus est tamen. Permite Christo igitur linguam suam, linguam suam permittite Paulo: utraque enim *calamus est scribae velociter scribentis*, non ad singula verba, & apices elaborantis. Novi ergo testamenti vetus editio, id namque agebamus, quamvis simplex, & inculta sit, non est propter hoc minoris facienda. De tertia igitur quæstione satis dictum est.

CAPVT XVI.

Vbi ponuntur argumenta eorum qui sunt opinati, sacros Auctores in libris Canonicis, non semper divino spiritu fuisse locutos.

Contro-
versia 4.

Quarta consequens fit. An auctores sacri in libris Canonicis spiritu interdum humano sine divina, & supernaturali revelatione loquantur. Fuerunt enim viri ecclesiastici nonnulli (ut Hieronymus in proœmio super epistolam ad Philemonem testatus est) qui crederent, non semper auctores sacros spiritum in se loquentem habuisse. Quia nec humana imbecillitas unum tenorem Sancti Spiritus tam longo orationis decursu ferre potuisset: Nec dignum est (inquiunt) ut ad huius corpusculi naturales, & evidentes necessitates Spiritus Sancti maiestatem sine causa deducamus. Adhibent vero huius rei exempla ex epistola ad Timotheum 2. *Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum.* Et illud: *Lucas est mecum solus.* Et *Trophimum reliqui infirmum.* Et alia eiusmodi, quæ passim in epistolis Pauli humanitus scripta inveniuntur. Non igitur scriptores sacri Spiritum Sanctum semper manentem, & in ipsis loquentem habuere. Nam, & hoc Christo domino peculiare fuit, ut Ioannis 1. cap. dicitur: *Super quem videris* (inquit) *spiritum descendentem, & manentem super eum, &c.* Confirmatur autem idem hoc argumento, maxime quod sicut Deus non deficit in necessariis, ita non redundat in superfluis, quemadmodum Aristoteles de-

demonstravit. Ad ea vero quæ naturali lumine nota erant, non erat supernaturalis revelatio necessaria. Quæ igitur scriptores sacri viderant, & manibus attrectaverant, non divino lumine infuso, sed humano locuti sunt.

Deinde, apostolus in priori ad Corinthios epistola quædam penit, de quibus asserit, quod Domini sunt mandata. *Præcipio* (inquit) *non ego, sed Dominus.* Mox vero subdit, *Cæ- 2. Argum*
teris ego dico, non Dominus. Quod si Paulus ex interna revelatione Spiritus Sancti omnia scriberet, profecto non diceret, *ego dico, non Dominus.* Quoniam eiusmodi consilia, quæ Deo revelante dantur, Domini sunt: Quemadmodum quæ a prophetis per revelationem dicebantur, Dei verba erant. Non enim propheta asseruisset, *hoc ego dico, non Dominus.*